
 

 - 1 -

Bijlage bij de brief van 7 april 2014 (kenmerk: 502557) 

 

CONCEPT 

 

Besluit van […]  

houdende wijziging van de Penitentiaire maatregel en het Besluit extramurale 

vrijheidsbeneming en sociale zekerheid in verband met de herijking van de wijze van de 

tenuitvoerlegging van vrijheidsbenemende sancties en de invoering van elektronische 

detentie 

 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Veiligheid en Justitie van […], directie Wetgeving en 

Juridische Zaken, nr. […] 

 

Gelet op de artikelen 4, vijfde lid, en 18a, derde lid, van de Penitentiaire beginselenwet, 19b, vierde 

lid, van de Ziektewet, 19a, vijfde lid, en 47b, vierde lid, van de Wet op de 

arbeidsongeschiktheidsverzekering, 44, eerste lid, onderdeel b, van de Wet werk en inkomen naar 

arbeidsvermogen, 7b, vijfde lid, en 21b, vierde lid, van de Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering 

zelfstandigen, 2:12, tweede lid, 3:5, vijfde lid, en 3:23, vierde lid, van de Wet werk en 

arbeidsondersteuning jonggehandicapten, 19, zevende lid, van de Werkloosheidswet, 32c, derde lid, 

van de Algemene nabestaandenwet, 13, derde lid, van de Wet werk en bijstand, 6, vierde lid, van de 

Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers, 6, 

zesde lid, van de Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen 

zelfstandigen, 6, vierde lid, van de Wet inkomensvoorziening oudere werklozen, 8b, vijfde lid, van de 

Algemene Ouderdomswet, 2.17, derde lid, van de Wet studiefinanciering 2000 en 2.22a, derde lid, 

van de Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en schoolkosten; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van […]); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Veiligheid en Justitie van […], directie Wetgeving 

en Juridische Zaken, nr. […]; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

 

Artikel I 

 

De Penitentiaire maatregel wordt als volgt gewijzigd: 

 

A Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het tweede lid wordt «In het regime van algehele gemeenschap» vervangen door: In 

het gemeenschapsregime. 

2. Het derde lid vervalt, onder vernummering van het vierde lid tot derde lid. 

 

B Hoofdstuk 3 komt te luiden: 

 

Hoofdstuk 3. Elektronische detentie 

 

Artikel 4 

Voor de toepassing van elektronische detentie komen niet in aanmerking:  



 

 - 2 -

a. veroordeelden tot vrijheidsstraf aan wie tevens de maatregel van 

terbeschikkingstelling met dwangverpleging is opgelegd;  

b. gedetineerden die geen rechtmatig verblijf hebben in Nederland in de zin van artikel 

8 van de Vreemdelingenwet 2000; 

c. gedetineerden die zullen worden uitgeleverd of overgeleverd; 

d. gedetineerden die in een extra beveiligde inrichting verblijven; 

e. gedetineerden ten aanzien van wie een verhoogd, hoog of extreem risicoprofiel is 

vastgesteld; 

f. gedetineerden die niet hebben voldaan aan een bevel van de officier van justitie tot 

afname van celmateriaal ten behoeve van DNA-onderzoek, terwijl ze hiertoe wettelijk 

verplicht zijn; 

g. gedetineerden bij wie sprake is van ernstige psychosociale of psychiatrische stoornis 

dan wel ernstige verslavingsproblematiek. 

 

Artikel 5 

1. Indien de directeur het verantwoord acht dat een gedetineerde in aanmerking komt 

voor deelname aan elektronische detentie doet hij een daartoe strekkende 

voordracht aan Onze Minister. 

2. De directeur voegt bij zijn voordracht het advies van het openbaar ministerie indien 

het openbaar ministerie ten aanzien van de gedetineerde een executie-indicator 

heeft gegeven dan wel indien het een gedetineerde betreft ten aanzien van wie een 

veroordeling tot vrijheidsstraf nog niet onherroepelijk is geworden. Hij voegt daarbij 

tevens het advies van de reclassering.  

 

Artikel 6 

Bij zijn beslissing om een gedetineerde in de gelegenheid te stellen deel te nemen aan 

elektronische detentie betrekt Onze Minister in ieder geval de volgende aspecten:  

a. de aard, zwaarte en achtergronden van het gepleegde delict;  

b. de beoordeling van het gedrag van de gedetineerde op basis van de door Onze 

Minister gestelde regels;  

c. het gevaar voor recidive;  

d. de belangen van slachtoffers en nabestaanden; 

d. de mate van onzekerheid over de datum van invrijheidstelling. 

 

Artikel 7 

1. Onze Minister neemt zijn beslissing slechts indien de gedetineerde zich bereid heeft 

verklaard de aan de elektronische detentie verbonden voorwaarden na te leven. 

2. De deelname aan elektronische detentie geschiedt onder de volgende voorwaarden: 

a. de deelnemer maakt zich niet schuldig aan een strafbaar feit; 

b. de deelnemer beschikt over een vast en aanvaardbaar verblijfadres;  

c. eventuele meerderjarige huisgenoten op het verblijfadres stemmen schriftelijk in 

met de elektronische detentie; 

d. de deelnemer beschikt over een geldig identiteitsbewijs; 

e. de deelnemer beschikt over zinvolle dagbesteding van ten minste 26 uur per 

week; 

f. de deelnemer beschikt tijdens de deelname aan elektronische detentie over 

inkomen; 

g. de deelnemer gedraagt zich overeenkomstig de aanwijzingen van degene die met 

het toezicht is belast en verschaft aan deze alle verlangde inlichtingen; 



 

 - 3 -

h. de deelnemer verschaft degene die met het toezicht is belast toegang tot zijn 

verblijfadres; 

i. de deelnemer doet tevoren melding aan de directeur van een verandering van 

betrekking of woonplaats;  

j. de deelnemer gebruikt geen verdovende middelen of alcohol; 

k. andere voorwaarden, die door Onze Minister aan de deelname aan elektronische 

detentie kunnen worden verbonden. 

 

Artikel 8 

1. De verantwoordelijkheid voor de tenuitvoerlegging van de elektronische detentie ligt 

bij de directeur van de inrichting of afdeling waarin de deelnemer aan elektronische 

detentie is ingeschreven.  

2. Een krachtens algemene maatregel van bestuur aangewezen reclasseringsinstelling is 

belast met het houden van toezicht op de naleving van de aan elektronische detentie 

verbonden voorwaarden door de deelnemer aan elektronische detentie. Bij het 

uitoefenen van toezicht op de deelname aan elektronische detentie wordt de 

identiteit van de deelnemer vastgesteld op de wijze, bedoeld in artikel 27a, eerste lid, 

eerste volzin, en tweede lid, van het Wetboek van Strafvordering. 

3. De directeur kan de reclasseringsinstelling aanwijzingen geven omtrent het toezicht 

op de naleving van de voorwaarden. 

4. De reclasseringsinstelling draagt er zorg voor dat de aard en de intensiteit van het 

toezicht en de verplichtingen waaraan de deelnemer aan elektronische detentie zich 

in het kader van het toezicht heeft te houden, worden vastgelegd. 

5. De reclasseringsinstelling draagt er zorg voor dat het toezicht aanvangt op de eerste 

dag van het verblijf buiten de inrichting in het kader van elektronische detentie. 

 

Artikel 9 

1. Indien een voorwaarde niet wordt nageleefd, doet de reclasseringsinstelling daarvan 

onverwijld melding aan de directeur. 

2. In geval van overtreding van de voorwaarden kan de directeur, afhankelijk van de 

ernst van de overtreding, beslissen tot:  

a. het geven van een waarschuwing aan de deelnemer aan elektronische detentie;  

b. het adviseren van Onze Minister om de voorwaarden gesteld aan de deelname 

aan elektronische detentie te wijzigen of aan te vullen;  

c. het adviseren van Onze Minister om de deelname aan elektronische detentie te 

beëindigen. 

 

Artikel 10 

De deelname aan elektronische detentie wordt in ieder geval beëindigd indien: 

a. de deelnemer uit anderen hoofde rechtens zijn vrijheid is ontnomen; 

b. er aanwijzingen zijn dat de deelnemer betrokken is bij strafbare feiten. 

 

C Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In het eerste lid vervalt: of deelnemers aan een penitentiair programma. 

2. In het tweede lid vervalt «of het penitentiair programma» en wordt «een penitentiair 

programma» telkens vervangen door: elektronische detentie. 

 

D In artikel 17 wordt «een penitentiair programma» vervangen door: elektronische detentie. 

 

E Na hoofdstuk 6 wordt een nieuw hoofdstuk ingevoegd, luidende: 



 

 - 4 -

 

Hoofdstuk 6a. Detentie- en re-integratieplan 

 

Artikel 27a 

1. Het detentie- en re-integratieplan bestrijkt de wijze van tenuitvoerlegging van de 

vrijheidsstraf of vrijheidsbenemende maatregel. Het plan wordt in zijn geheel of in 

gedeelten vastgesteld door de directeur.  

2. Het detentie- en re-integratieplan kan worden gewijzigd. Een wijziging in het detentie- 

en re-integratieplan wordt zo veel mogelijk in overleg met betrokkene vastgesteld. De 

wijziging wordt hem voor het ingaan daarvan meegedeeld. 

3. In het detentie- en re-integratieplan wordt in ieder geval opgenomen: 

a. informatie over de lichamelijke en geestelijke gesteldheid van betrokkene; 

b. een individueel begeleidingsplan; 

c. voor welke activiteiten uit het plusprogramma de gedetineerde in aanmerking komt. 

4. Het detentie- en re-integratieplan wordt opgenomen in het penitentiair dossier. 

 

F In artikel 35 wordt «een penitentiair programma» vervangen door: elektronische detentie. 

 

G In artikel 37, eerste lid, wordt «een eindrapportage van het penitentiair programma bij 

invrijheidstelling vanuit het penitentiair programma van de deelnemer daaraan» vervangen 

door: een eindrapportage van elektronische detentie. 

 

H In artikel 38, derde lid, wordt «een penitentiair programma» vervangen door: elektronische 

detentie. 

 

 

Artikel II 

 

In artikel 1, onder a, van het Besluit extramurale vrijheidsbeneming en sociale zekerheid wordt «een 

penitentiair programma» vervangen door: elektronische detentie. 

 

 

Artikel III 

 

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de wet van […] tot wijziging van de Penitentiaire 

beginselenwet en het Wetboek van Strafrecht in verband met de herijking van de wijze van de 

tenuitvoerlegging van vrijheidsbenemende sancties en de invoering van elektronische detentie (Stb. 

[…]) in werking treedt. 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 

zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 

 

 

 



 

 - 1 -

NOTA VAN TOELICHTING 

 

Algemeen 

 

Dit besluit strekt tot wijziging van de Penitentiaire maatregel en het Besluit extramurale 

vrijheidsbeneming en sociale zekerheid ter uitvoering van de wet van […] tot wijziging van de 

Penitentiaire beginselenwet en het Wetboek van Strafrecht in verband met de herijking van de wijze 

van de tenuitvoerlegging van vrijheidsbenemende sancties en de invoering van elektronische 

detentie (Stb. […]). Die wet voorziet (onder meer) in de afschaffing van het penitentiair programma 

en de invoering van elektronische detentie. Voor het stellen van nadere regels over de toepassing 

van elektronische detentie bij of krachtens algemene maatregel van bestuur bevat de wet een 

grondslag. Deze regels worden in het onderhavige besluit gegeven. 

 

Artikelsgewijs 

 

Artikel I 

Artikel I voorziet in wijzigingen van de Penitentiaire maatregel (Pm). 

 

Onderdeel A 

De voornoemde wet voorziet in de vervanging van de regimes van algehele gemeenschap en 

beperkte gemeenschap door één gemeenschapsregime. Artikel 3 Pm wordt dienovereenkomstig 

aangepast. 

 

Onderdeel B 

In het nieuwe hoofdstuk 3 van de Penitentiaire maatregel worden nadere regels gegeven over de 

toepassing van elektronische detentie.  

 

Artikel 4 Pm 

Op grond van Penitentiaire beginselenwet is elektronische detentie een executiemodaliteit van 

gevangenisstraf of hechtenis. Daaruit vloeit voort dat bijvoorbeeld bij de tenuitvoerlegging van 

de maatregel van plaatsing in een inrichting voor stelselmatige daders of terbeschikkingstelling 

geen sprake kan zijn van elektronische detentie. Evenmin kunnen vervangende hechtenis, 

gijzeling of lijfsdwang door middel van elektronische detentie ten uitvoer worden gelegd.  

Daarnaast worden in artikel 4 Pm een aantal categorieën gedetineerden uitgesloten van de 

deelname aan elektronische detentie. Het gaat om de volgende gevallen. 

 

Combinatievonnis gevangenisstraf en tbs met dwangverpleging 

Gedetineerden die zijn veroordeeld tot zowel gevangenisstraf als de maatregel van 

terbeschikkingstelling met dwangverpleging komen niet in aanmerking voor de toepassing van 

elektronische detentie. Van de toepassing van elektronische detentie kan in deze gevallen geen 

sprake zijn omdat na het ten uitvoer leggen van de gevangenisstraf de tenuitvoerlegging van de 

tbs-maatregel een aanvang neemt.  

 

Gedetineerden die geen rechtmatig verblijf hebben in Nederland 

Gedetineerden die geen rechtmatig verblijf hebben in Nederland komen niet in aanmerking 

voor de toepassing van elektronische detentie. De tenuitvoerlegging van de aan hen opgelegde 

gevangenisstraf staat zo veel mogelijk in het teken van de voorbereiding op de terugkeer naar 

het land van herkomst. Na het ondergaan van de straf moeten deze gedetineerden Nederland 

verlaten. De toepassing van elektronische detentie past hier niet bij, omdat die nu juist gericht is 

op de re-integratie in de Nederlandse samenleving. Daar komt bij dat deze gedetineerden ook 



 

 - 2 -

niet aan alle aan elektronische detentie verbonden eisen kunnen voldoen vanwege het 

ontbreken van een verblijfsstatus. 

 

Gedetineerden die zullen worden uitgeleverd of overgeleverd 

Ook voor deze categorie gedetineerden geldt dat zij na het ondergaan van de straf Nederland 

zullen verlaten. De toepassing van elektronische detentie is daarmee niet te verenigen. 

 

Gedetineerden die in een extra beveiligde inrichting verblijven / gedetineerden ten aanzien van 

wie een verhoogd, hoog of extreem risicoprofiel is vastgesteld 

Het risicoprofiel is bepalend voor het beveiligingsniveau waarin een gedetineerde minimaal 

moet worden geplaatst. Voor gedetineerden met een verhoogd, hoog, of extreem vlucht- en/of 

maatschappelijk risico gelden specifieke toezicht- en veiligheidsmaatregelen die zich verzetten 

tegen de instroom in elektronische detentie. Van deelname aan elektronische detentie zal pas 

sprake kunnen zijn, nadat het risicoprofiel is geherwaardeerd naar een minder hoog risicoprofiel 

(profiel standaard).  

 

Gedetineerden die geen DNA hebben afgestaan 

Gedetineerden die niet hebben voldaan aan een bevel van de officier van justitie tot afname van 

celmateriaal ten behoeve van DNA-onderzoek, terwijl ze hiertoe wettelijk verplicht zijn, komen 

niet in aanmerking voor de deelname aan elektronische detentie. Het voldoen aan een wettelijke 

plicht is immers goed gedrag dat van aspirant deelnemers aan elektronische detentie mag 

worden verwacht. 

 

Gedetineerden bij wie sprake is van ernstige psychosociale of psychiatrische stoornis dan wel 

ernstige verslavingsproblematiek 

Gedetineerden bij wie sprake is van ernstige psychosociale of psychiatrische stoornis dan wel 

ernstige verslavingsproblematiek komen niet in aanmerking voor de deelname aan 

elektronische detentie. De kwalificatie «ernstig» brengt mee dat niet iedere gedetineerde met 

een stoornis of verslavingsproblematiek is uitgesloten van de deelname aan elektronische 

detentie. In het kader van de screening en de selectie wordt bezien in hoeverre de stoornis of de 

verslaving een belemmering vormt voor de toepassing van elektronische detentie. Is dat niet het 

geval en wordt tevens voldaan aan de overige voorwaarden voor elektronische detentie dan kan 

betrokkene instromen in elektronische detentie.  

 

Artikel 5 Pm 

De directeur van de inrichting waar een gedetineerde verblijft, kan de gedetineerde voordragen 

voor deelname aan elektronische detentie. Voordat hij dit doet, laat hij zich hierover adviseren 

door de reclassering en door het openbaar ministerie. Het advies van de reclassering zal in ieder 

geval ingaan op het recidiverisico, de thuissituatie van betrokkene en of voor betrokkene een 

aanvaardbaar verblijfadres beschikbaar is. De reclassering betrekt in haar advies informatie die 

bij de politie bekend is over het beoogde verblijfsadres en over de gedetineerde die is 

voorgedragen voor deelname aan elektronische detentie.  

Het openbaar ministerie zal in ieder geval om advies worden gevraagd als het een gedetineerde 

betreft ten aanzien van wie het openbaar ministerie een executie-indicator heeft geplaatst. Ook 

zal altijd advies aan het openbaar ministerie worden gevraagd als het gaat om een nog niet 

onherroepelijk veroordeelde gedetineerde. 

 

Artikel 6 Pm 

De beslissing over de toepassing van elektronische detentie wordt door de minister van 

Veiligheid en Justitie genomen (als gevolg van de portefeuilleverdeling tussen de bewindslieden 



 

 - 3 -

van Veiligheid en Justitie is in de praktijk de staatssecretaris verantwoordelijk). De 

selectiefunctionarissen van de DJI zullen ermee worden belast namens de staatssecretaris te 

beslissen. Bij de beslissing om een gedetineerde in de gelegenheid te stellen deel te nemen aan 

elektronische detentie wordt een brede afweging gemaakt, waarin onder meer de volgende 

aspecten worden betrokken:  

− de aard, zwaarte en achtergronden van het gepleegde delict;  

− de beoordeling van het gedrag van de gedetineerde op basis van de regels over 

promoveren en degraderen;  

− het gevaar voor recidive;  

− de belangen van slachtoffers en nabestaanden; 

− de mate van onzekerheid over de datum van invrijheidstelling (als de veroordeling nog niet 

onherroepelijk is). 

 

Artikel 7 Pm 

Voordat van deelname aan elektronische detentie sprake kan zijn, moet de gedetineerde bereid 

zijn de daaraan verbonden voorwaarden na te leven.  

Aan de deelname aan elektronische detentie zijn in ieder geval de volgende voorwaarden 

verbonden: 

− de deelnemer maakt zich niet schuldig aan een strafbaar feit; 

− de deelnemer beschikt over een vast en aanvaardbaar verblijfadres;  

− eventuele meerderjarige huisgenoten op het verblijfadres stemmen schriftelijk in met de 

elektronische detentie; 

− de deelnemer beschikt over een geldig identiteitsbewijs; 

− de deelnemer beschikt over zinvolle dagbesteding van ten minste 26 uur per week; 

− de deelnemer beschikt tijdens de deelname aan elektronische detentie over inkomen uit 

(legale) arbeid of een uitkering; 

− de deelnemer gedraagt zich overeenkomstig de aanwijzingen van degene die met het 

toezicht is belast en verschaft aan deze alle verlangde inlichtingen; 

− de deelnemer verschaft degene die met het toezicht is belast toegang tot zijn verblijfadres; 

− de deelnemer doet tevoren melding aan de directeur van een verandering van betrekking 

of woonplaats;  

− de deelnemer gebruikt geen verdovende middelen of alcohol. 

Daarnaast kunnen nog andere voorwaarden aan de deelname aan elektronische detentie 

worden verbonden, zoals bijvoorbeeld contactverboden of locatieverboden. 

Aan de deelnemer zal worden gevraagd een schriftelijke bereidverklaring te ondertekenen. 

Hiermee wordt vastgelegd wat de aan de deelname aan elektronische detentie verbonden 

voorwaarden zijn en wordt tevens vastgelegd dat de deelnemer bereid is die voorwaarden na te 

leven. 

 

Artikel 8 Pm 

De directeur van de inrichting waar de deelnemer aan elektronische detentie staat ingeschreven, 

is verantwoordelijk voor de tenuitvoerlegging van de elektronische detentie. De reclassering is 

belast met de begeleiding van en het toezicht op deelnemers aan elektronische detentie. De 

verantwoordelijkheid van de directeur houdt in dat deze opdrachtgever is voor het door de 

reclassering uit te voeren toezicht en begeleiding van de deelnemers aan elektronische detentie. 

De DJI en de directeur in het bijzonder dragen zorg voor regie en coördinatie met betrekking 

tot de uitvoering van elektronische detentie. Dit brengt mee dat de DJI en de directeur ook 

algemene en bijzondere aanwijzingen kunnen geven aan de reclassering ten behoeve van de 

uitvoering van elektronische detentie.  



 

 - 4 -

Zoals gebruikelijk bij reclasseringstoezicht worden de aard en de intensiteit van het toezicht – 

die worden bepaald aan de hand van een individuele risicotaxatie – en de verplichtingen 

waaraan de deelnemer aan elektronische detentie zich in het kader van het toezicht heeft te 

houden, vastgelegd. In het eerste gesprek tussen de deelnemer aan elektronische detentie en 

de reclasseringswerker worden de standaardregels uitgereikt. Deze standaardregels bevatten 

enkele algemene verplichtingen waar de veroordeelde zich aan moet houden in het kader van 

het reclasseringstoezicht. De veroordeelde tekent voor de kennisneming van deze regels. Voorts 

worden afspraken gemaakt over de nadere invulling van het reclasseringstoezicht in het 

individuele geval aan de hand van de aan de veroordeelde opgelegde voorwaarden. Deze 

afspraken worden ondertekend door de veroordeelde en de reclasseringswerker.  

De reclasseringsinstelling draagt er zorg voor dat het toezicht aanvangt op de dag dat de 

deelnemer aan elektronische detentie de penitentiaire inrichting verlaat. Dit betekent dat er op 

die dag een eerste fysiek contactmoment is tussen de deelnemer aan elektronische detentie en 

degene die met het toezicht is belast.  

 

Artikel 9 Pm 

Als de deelnemer aan elektronische detentie de daaraan verbonden voorwaarden niet naleeft, 

doet de reclassering hiervan melding aan de directeur van de penitentiaire inrichting. Die kan 

vervolgens, afhankelijk van de ernst van het geval, beslissen om betrokkene een waarschuwing 

te geven, te adviseren om de voorwaarden gesteld aan de deelname aan elektronische detentie 

te wijzigen of aan te vullen, of te adviseren om de deelname aan elektronische detentie te 

beëindigen. De selectiefunctionaris beslist, namens de staatssecretaris, over het wijzigen en/of 

aanvullen van de voorwaarden of de beëindiging van de deelname aan elektronische detentie. 

De reclassering reageert bij lichte overtredingen in eerste instantie zelf door het geven van een 

waarschuwing of het aanpassen van de aard en intensiteit van het toezicht en de daaraan 

verbonden verplichtingen. De reclassering doet hierover melding aan de directeur van de 

penitentiaire inrichting. In geval van ernstige overtreding van de voorwaarden kan de 

reclasseringsinstelling de directeur adviseren de  voorwaarden aan te passen dan wel de 

elektronische detentie te beëindigen.  

 

Artikel 10 Pm 

De beëindiging van de deelname aan elektronische detentie is in ieder geval aan de orde indien 

de deelnemer uit anderen hoofde rechtens zijn vrijheid is ontnomen en indien er aanwijzingen 

zijn dat de deelnemer betrokken is bij strafbare feiten. In het eerste geval is de (verdere) 

uitvoering van de elektronische detentie onmogelijk geworden. In het tweede geval zijn er 

aanwijzingen dat aan een belangrijke voorwaarde voor deelname aan elektronische detentie 

niet is voldaan, namelijk het niet-plegen van strafbare feiten. Niet vereist is dat betrokkene ook 

daadwerkelijk schuldig wordt bevonden. Dat zou immers betekenen dat de deelname aan 

elektronische detentie pas zou kunnen worden beëindigd na veroordeling door de rechter. 

Daarmee zou de voorwaarde van het niet-plegen van strafbare feiten zijn nuttig effect verliezen. 

Uiteraard blijft voor de afdoening van het vermeende nieuwe strafbare feit het vermoeden van 

onschuld voorop staan. Voor het beëindigen van de deelname aan elektronische detentie is het 

bestaan van aanwijzingen van het plegen van strafbare feiten voldoende. De deelname aan 

elektronische detentie is immers geen recht, maar een gunst. 

 

Onderdelen C, D, F, G en H 

Deze wijzigingen voorzien in het schrappen van de verwijzing naar het penitentiair programma in 

de desbetreffende artikelen en, zo nodig, het invoegen van een verwijzing naar elektronische 

detentie. 

 



 

 - 5 -

Onderdeel E 

Het nieuwe hoofdstuk 6a van de Pm bevat regels over het detentie- en re-integratieplan dat voor 

iedere gedetineerde wordt opgesteld. Met elke gedetineerde wordt binnen twee weken na 

binnenkomst in een penitentiaire inrichting een concept detentie- en re-integratieplan opgesteld 

dat binnen vier weken in het multidisciplinaire overleg (MDO) wordt besproken en vastgesteld. Het 

detentie- en re-integratieplan is een dynamisch document dat wanneer nodig wordt aangepast en 

aangevuld. De afspraken over de re-integratie en over wat er in dit kader van de gedetineerde 

wordt verwacht, worden in het detentie- en re-integratieplan vastgelegd. De doelen die in het 

detentie- en re-integratieplan worden gesteld, zijn zoveel mogelijk opgesteld in overleg met de 

gedetineerde, afkomstig van ketenpartners of van het MDO in de inrichting.  

De gedetineerde stelt zelf een persoonlijk plan op om te stoppen met criminaliteit; dit plan dat het 

resultaat is van de training Kiezen voor Verandering, wordt opgenomen in het detentie- en re-

integratieplan. De reclassering kan worden gevraagd te adviseren over onder andere noodzakelijke 

gedragsinterventies. Ook het personeel kan doelen en acties toevoegen tijdens het MDO. Het 

uiteindelijke detentie- en re-integratieplan wordt besproken met de gedetineerde en in het MDO 

vastgesteld.  

Elke gedetineerde in het basisprogramma zal één keer per zes week worden besproken in het MDO. 

Indien er een noodzaak is om een gedetineerde vaker te bespreken, zal dit gebeuren. De taak van 

het MDO is de directeur te adviseren over het detentie- en re-integratieplan alsook over het 

promoveren en het degraderen van gedetineerden. De directeur beslist over promotie en 

degradatie. Voor de beslissing tot promoveren en degraderen is het gedrag van de gedetineerde 

tijdens detentie doorslaggevend. In dit kader draagt de directeur er zorg voor dat het relevante 

gedrag van een gedetineerde schriftelijk wordt vastgelegd in het detentie- en re-integratieplan.  

 

Artikel II 

Artikel II voorziet in een wijziging van het Besluit extramurale vrijheidsbeneming en sociale 

zekerheid. Dat besluit regelt dat deelnemers aan een penitentiair programma in aanmerking kunnen 

komen voor een socialezekerheidsuitkering (mits zij aan de daaraan verbonden criteria voldoen). 

Omdat het penitentiair programma is afgeschaft en elektronische detentie is ingevoerd als 

extramurale executiemodaliteit, wordt in artikel 1 van dat besluit de verwijzing naar het penitentiair 

programma vervangen door een verwijzing naar elektronische detentie. 

 

Artikel III 

Het onderhavige besluit treedt gelijktijdig in werking met de voornoemde wet van … (Stb. […]). 

 

 

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 

 

 

 

 

 


